

**Lucrari de reparatie capitala a
sistemului de canalizare in sectia
neurorecuperare a IMSP
"Spitalul raional Edinet"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 447 224,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare				
		1.1. Reparatii interioare				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	63,3000	41,28	2 612,99
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din gresie	m2	8,0000	65,97	527,78
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	17,2000	930,18	15 999,05
4	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	18,0000	50,84	915,12
5	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	18,0000	39,14	704,50
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	24,9000	254,20	6 329,58
7	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f.,	m3	5,0000	538,84	2 694,18

1	2	3	4	5	6	7
		compactat				
8	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	19,9000	132,02	2 627,20
9	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75)	m3	17,2000	1 952,88	33 589,45
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	55,0000	107,76	5 926,53
11	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	63,3000	764,43	48 388,39
12	CK18C aplicativ	Montarea prag aluminiu (element metalic de ros pardosea)	m	42,0000	118,07	4 958,94
13	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	8,0000	1 849,38	14 795,08
14	RpCM13A	Repararea placajelor din placi ceramice glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase (in puncte izolate), la pereti si stilpi, inclusiv glafuri, profile, solbancuri etc., prin inlocuirea placilor de pina la 50 buc/mp, fixate cu mortar de ciment-var marca 100-T si aracet D 50, executate cu placi de orice format, marime si culoare	buc	6,0000	251,18	1 507,08
		<i>Total</i>	lei			141 575,87
		Total Reparatii interioare Inclusiv salariu				141 575,87 60 760,20
		1.2. Sanitare				

1	2	3	4	5	6	7
15	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 50 mm	m	38,0000	4,92	186,96
16	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 110 mm	m	24,0000	6,56	157,44
17	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	38,0000	102,83	3 907,66
18	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	20,0000	61,53	1 230,59
19	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	24,0000	85,42	2 050,05
20	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	18,0000	110,35	1 986,37
21	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	26,0000	70,22	1 825,61
22	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	32,0000	96,23	3 079,42
23	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	4,0000	45,92	183,68
24	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	14,0000	90,20	1 262,80
25	RpSC03A	Demontarea unei cazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesoriile cu 2 robinete de serviciu simplu	buc	8,0000	213,20	1 705,60

1	2	3	4	5	6	7
26	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	4,0000	232,12	928,47
27	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (doar manopera)	buc	14,0000	520,94	7 293,16
28	RpSC19A	Montarea unei cazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesoriile cu 2 robinete de serviciu simplu (doar manopera)	buc	8,0000	184,50	1 476,00
29	RpAcA17B	Montarea in pamint, in interiorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m	78,0000	122,08	9 522,11
30	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	7,8000	6,56	51,17
		<i>Total</i>	lei			36 847,09
		Total Sanitare Inclusiv salariu				36 847,09 18 957,09
		<i>Total</i>	lei			178 422,96
		Total Lucrari interioare Inclusiv salariu				178 422,96 79 717,29
		2. Lucrari exterioare / Traseu				
31	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (k=2 1m)	buc	4,0000	246,00	984,00
32	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari k=2	buc	4,0000	78,28	313,11

1	2	3	4	5	6	7
33	RpDB35A	Desfaceri de pavaje, asezate pe nisip	m2	36,0000	13,94	501,84
34	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,9400	5 778,74	5 432,02
35	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,6000	168,92	777,03
36	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat	m3	12,4000	538,83	6 681,55
37	RpAcA17B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m	124,0000	122,08	15 137,71
38	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	12,4000	6,56	81,34
39	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	94,0000	132,02	12 409,88
40	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	94,0000	60,68	5 703,92
41	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	36,0000	88,77	3 195,86

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Pavaj existent)				
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	4,0000	165,06	660,26
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare gunoi)	100 m3	0,2400	5 778,75	1 386,90
44	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (gunoi)	t	24,0000	48,76	1 170,24
45	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (evacuare gunoi)	100 m3	0,2400	259,50	62,28
		<i>Total</i>	lei			54 497,94
		Total Lucrari exterioare / Traseu Inklusiv salariu				54 497,94 28 522,73
		3. Fintini 4buc.				
46	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0800	5 778,75	462,30
47	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,1000	168,92	185,81
48	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	4,0000	3 018,22	12 072,89
49	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa	buc	4,0000	6 826,00	27 304,00

1	2	3	4	5	6	7
		subterana.				
50	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,6000	1 668,50	4 338,11
51	RCsB50A	Spargerea golurilor in pereti din beton armat cl. B15-B22	m3	0,1500	5 467,60	820,14
52	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,0400	626,75	25,07
53	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0400	1 858,25	74,33
		<i>Total</i>	lei			45 282,65
		Total Fintini 4buc. Inclusiv salariu				45 282,65 6 084,30

	Total	lei	278 203,55
	Asigurari sociale	24 %	27 437,84
	Cheltuieli de transport	10 %	14 124,40
	Cheltuieli de regie	11 %	35 174,23
	Beneficiu de deviz	5 %	17 747,00
	Total		372 687,02
	TVA	20 %	74 537,40
	Total deviz: Inclusiv salariu		447 224,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
sistemului de canalizare in sectia
neurorecuperare a IMSP
"Spitalul raional Edinet"**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 447 224,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,1000	82,00	828,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	217,3580	82,00	17 823,36
3.	7129020012800	Pavator	h-om	39,7032	82,00	3 255,66
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	126,6000	82,00	10 381,20
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3600	82,00	29,52
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	53,8800	82,00	4 418,16
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	17,6790	82,00	1 449,68
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	196,2960	82,00	16 096,27
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	131,7600	82,00	10 804,32
10.	7422010060100	Timplar	h-om	10,9200	82,00	895,44
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	85,3532	82,00	6 998,95
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	146,9450	82,00	12 049,49
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	92,5358	82,00	7 587,93
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,1400	82,00	339,48
15.	9312040019600	Sapator	h-om	260,5690	82,00	21 366,66
Total manopera						114 324,32

Materiale:

1.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	13,6172	450,00	6 127,74
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,8907	450,00	850,82
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,3546	323,40	761,47
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,5728	323,40	7 623,44
5.	1421102200525*	Pamant existent sapat	m3	116,7475	0,00	0,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1800	323,40	58,21
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,5408	323,40	498,29
8.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,0139	323,40	4 855,50
9.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,1680	14,70	2,47
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,5236	196,00	102,63
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	160,0000	0,15	24,00

12.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,8920	14,70	42,51
13.	2320166200729	Parchetin	l	1,8990	78,40	148,88
14.	24302261000001	Fuga	kg	2,4000	39,20	94,08
15.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	9,5425	58,80	561,10
16.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	4,2520	83,30	354,18
17.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	22,2658	47,04	1 047,38
18.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	9,5425	9,80	93,52
19.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,0840	23,52	1,98
20.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	333,9866	11,76	3 927,68
21.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	14,7000	0,00	0,00
22.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	14,7000	58,80	864,36
23.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	69,9782	14,70	1 028,68
24.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	216,3420	71,54	15 477,11
25.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	57,6800	75,46	4 352,53
26.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	33,8100	0,00	0,00
27.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	66,7973	343,00	22 911,47
28.	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	56,0000	58,80	3 292,80
29.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	46,0000	39,20	1 803,20
30.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	14,7000	0,00	0,00
31.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	14,7000	0,00	0,00
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,0800	2,25	9,18
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	57,6000	2,25	129,60
34.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0060	2,45	0,01
35.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	485,8100	2,55	1 238,82
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 973,1680	2,55	10 131,58
37.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,2224	2,55	8,22
38.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4620	2,55	1,18
39.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	283,3200	2,25	637,47
40.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0056	980,00	5,48
41.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,2000	37,24	268,13
42.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	36,5400	0,00	0,00
43.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	8,2400	1 500,00	12 360,00
44.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a (0,23 m3)	buc	4,0000	1 350,00	5 400,00
45.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	4,0000	1 500,00	6 000,00
46.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	4,0000	0,00	0,00
47.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	4,0000	1 500,00	6 000,00
48.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	4,0000	1 300,00	5 200,00
49.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	4,0000	0,00	0,00
50.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,6916 0,1920	0,00 1 422,03	0,00 273,03
51.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,6515	1 500,00	2 477,25

52.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,3102	1 225,00	380,00
53.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
54.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,8150	0,00	0,00
55.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	32,4000	3,92	127,01
56.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	4,0200	68,60	275,77
57.	2670112202149	Placi ceramice	buc	6,1200	235,20	1 439,42
58.	2710503808004	Fir de sudare	m	64,8888	14,70	953,87
59.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	44,1000	88,20	3 889,62
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	252,0000	0,69	173,88
61.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	14,7000	0,00	0,00
62.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	14,7000	0,00	0,00
63.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	8,2400	0,00	0,00
64.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	4,2000	142,10	596,82
65.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	8,2400	0,00	0,00
66.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	14,7000	0,00	0,00
67.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	35,0268	44,10	1 544,68
68.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	4,0000	1 176,00	4 704,00
69.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,7200	156,80	112,90
70.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	14,7000	0,00	0,00
71.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	14,7000	0,00	0,00
72.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,1400	0,00	0,00
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,4907	0,00	0,00
74.	4100126202818	Apa	m3	2,3944	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				141 243,95

Utilaje de constructii:

1.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	1,1610	276,00	320,44
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,1150	40,25	205,87
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7900	40,25	31,80
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6500	575,00	373,75
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,0100	40,25	80,90
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,7052	517,50	882,45
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0960	51,75	4,97
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,7596	57,50	43,68
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,6630	575,00	7 281,22
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0468	575,00	26,91
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0436	575,00	25,07
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0960	575,00	55,20
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,0400	57,50	59,80
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,2020	92,00	18,59
15.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,3220	69,00	160,22
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1482	977,50	144,87
17.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	5,5900	690,00	3 857,10
18.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	10,3200	57,50	593,40
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9212	201,25	185,38
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4156	109,25	45,40
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	12,6600	97,75	1 237,52
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	10,1400	575,00	5 830,50

23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,5440	460,00	1 170,24
		Total utilaje de construcții				22 635,28

Total	lei	278 203,55
Asigurari sociale	24 %	27 437,84
Cheltuieli de transport	10 %	14 124,40
Cheltuieli de regie	11 %	35 174,23
Beneficiu de deviz	5 %	17 747,00
Total		372 687,02
TVA	20 %	74 537,40

Total deviz: 447 224,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a sistemului de canalizare in sectia neurorecuperare a IMSP "Spitalul raional Edinet" Investitor IMSP Spitalul raional Edinet

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare				
		1.1. Reparatii interioare				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			41,28
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	82,00	18,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	82,00	18,86
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	78,40	2,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	40,25	1,21
		<i>Total</i>	lei			2 612,99
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din gresie	m2			65,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	82,00	31,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	82,00	31,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	40,25	2,01
		<i>Total</i>	lei			527,78
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			930,18
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	82,00	647,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	82,00	276,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	40,25	6,04
		<i>Total</i>	lei			15 999,05
4	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			50,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	82,00	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	82,00	47,56
		<i>Total</i>	lei			915,12
5	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			39,14
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	82,00	27,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	8,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,55	0,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	323,40	0,32
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	980,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	201,25	2,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	40,25	0,60
		<i>Total</i>	lei			704,50
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			254,20
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	82,00	254,20
		<i>Total</i>	lei			6 329,58
7	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat	m3			538,84

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	82,00	85,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	82,00	14,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	323,40	388,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	517,50	50,72
		<i>Total</i>	lei			2 694,18
8	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			132,02
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6100	82,00	132,02
	1421102200525*	Pamant existent sapat	m3	1,0250	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 627,20
9	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75)	m3			1 952,88
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1400	82,00	339,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	82,00	148,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,0000	2,55	481,41
	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8600	323,40	282,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,00
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu si lacuri 7-30 mm	m3	0,7800	450,00	356,26
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	690,00	224,25
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	57,50	34,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	575,00	86,25
		<i>Total</i>	lei			33 589,45
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			107,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	82,00	49,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	8,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,55	33,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	323,40	13,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,25	1,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	201,25	2,41
		<i>Total</i>	lei			5 926,53
11	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2			764,43
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	82,00	164,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	82,00	97,58
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	58,80	8,86
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	47,04	16,55
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	11,76	62,05
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	14,70	15,07
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	9,80	1,48
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	14,70	16,25
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	343,00	361,95
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,25	0,40
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	57,50	0,69
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	97,75	19,55
		<i>Total</i>	lei			48 388,39
12	CK18C aplicativ	Montarea prag alumitiu (element metalic de ros pardosea)	m			118,07
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	82,00	21,32
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	88,20	92,61
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,69	4,14
		<i>Total</i>	lei			4 958,94
13	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv,	m2			1 849,38

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	82,00	214,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	82,00	23,78
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	1 500,00	1 545,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,92	15,88
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	39,20	11,76
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,15	3,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	37,24	33,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,25	1,81
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	51,75	0,62
		<i>Total</i>	lei			14 795,08
14	RpCM13A	Repararea placajelor din placi ceramice glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase (in puncte izolate), la pereti si stilpi, inclusiv glafuri, profile, solbancuri etc., prin inlocuirea placilor de pina la 50 buc/mp, fixate cu mortar de ciment-var marca 100-T si aracet D 50, executate cu placi de orice format, marime si culoare	buc			251,18
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,0600	82,00	4,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	82,00	4,10
	2670112202149	Placi ceramice	buc	1,0200	235,20	239,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,55	1,02
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,0140	23,52	0,33
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0010	2,45	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0011	323,40	0,36
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	980,00	0,49
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0002	201,25	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0005	40,25	0,02
		<i>Total</i>	lei			1 507,08
		1.2. Sanitare				
15	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 50 mm	m			4,92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	82,00	4,92
		<i>Total</i>	lei			186,96
16	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 110 mm	m			6,56
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	82,00	6,56
		<i>Total</i>	lei			157,44
17	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			102,83
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	82,00	24,60
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	75,46	77,72
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	83,30	0,33
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	14,70	0,18
		<i>Total</i>	lei			3 907,66
18	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			61,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	82,00	21,32
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	39,20	39,20
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	83,30	0,83
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	14,70	0,18
		<i>Total</i>	lei			1 230,59
19	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			85,42

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	82,00	24,60
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	58,80	58,80
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0200	83,30	1,67
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	14,70	0,35
		<i>Total</i>	lei			2 050,05
20	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			110,35
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	82,00	31,16
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	75,46	77,72
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	83,30	1,25
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	14,70	0,22
		<i>Total</i>	lei			1 986,37
21	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			70,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	82,00	27,88
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	39,20	39,20
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	83,30	2,92
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	14,70	0,22
		<i>Total</i>	lei			1 825,61
22	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			96,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	82,00	31,16
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	58,80	58,80
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	83,30	5,83
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	14,70	0,44
		<i>Total</i>	lei			3 079,42
23	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc			45,92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	82,00	45,92
		<i>Total</i>	lei			183,68
24	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			90,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	82,00	90,20
		<i>Total</i>	lei			1 262,80
25	RpSC03A	Demontarea unei cazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesoriile cu 2 robinete de serviciu simplu	buc			213,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,6000	82,00	213,20
		<i>Total</i>	lei			1 705,60
26	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc			232,12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	82,00	82,00
	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,0000	142,10	149,20
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1100	2,55	0,29
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0400	14,70	0,62
		<i>Total</i>	lei			928,47
27	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (doar manopera)	buc			520,94
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,6000	82,00	459,20
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0000	0,00	0,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	0,00	0,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	0,00	0,00
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	0,00	0,00
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	0,00	0,00
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	0,00	0,00
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	58,80	61,74
		<i>Total</i>	lei			7 293,16
28	RpSC19A	Montarea unei cazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesoriile cu 2 robinete de serviciu simplu (doar manopera)	buc			184,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,2500	82,00	184,50
	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 476,00
29	RpAcA17B	Montarea in pamint, in interiorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m			122,08
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,4600	82,00	37,72
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	71,54	76,62
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,1700	44,10	7,65
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	92,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			9 522,11
30	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m			6,56
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	82,00	6,56
		<i>Total</i>	lei			51,17
		2. Lucrari exterioare / Traseu				
31	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (k=2 1m)	buc			246,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	82,00	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	82,00	229,60
		<i>Total</i>	lei			984,00
32	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari k=2	buc			78,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	82,00	54,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	16,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,55	1,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	323,40	0,65
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	980,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	201,25	4,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	40,25	1,21
		<i>Total</i>	lei			313,11
33	RpDB35A	Desfaceri de pavaje, asezate pe nisip	m2			13,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	82,00	13,94
		<i>Total</i>	lei			501,84
34	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			5 778,74
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,0500	575,00	5 778,74
		<i>Total</i>	lei			5 432,02
35	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			168,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	82,00	168,92
		<i>Total</i>	lei			777,03
36	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f.,	m3			538,83

1	2	3	4	5	6	7
		compactat				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	82,00	85,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	82,00	14,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	323,40	388,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	517,50	50,72
		<i>Total</i>	lei			6 681,55
37	RpAcA17B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m			122,08
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,4600	82,00	37,72
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	71,54	76,62
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,1700	44,10	7,65
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	92,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			15 137,71
38	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m			6,56
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	82,00	6,56
		<i>Total</i>	lei			81,34
39	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			132,02
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6100	82,00	132,02
	1421102200525*	Pamant existent sapat	m3	1,0250	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			12 409,88
40	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			60,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	82,00	60,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			5 703,92
41	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj existent)	m2			88,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	82,00	47,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	82,00	1,30
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	323,40	1,62
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	323,40	13,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	156,80	3,14
		<i>Total</i>	lei			3 195,86
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			165,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	82,00	9,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	82,00	14,76
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 422,03	68,26
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	323,40	0,97
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	68,60	68,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			660,26
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			5 778,75

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare gunoi)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,0500	575,00	5 778,75
		Total	lei			1 386,90
44	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (gunoi)	t			48,76
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	460,00	48,76
		Total	lei			1 170,24
45	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (evacuare gunoi)	100 m3			259,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	82,00	29,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	575,00	230,00
		Total	lei			62,28
		3. Fintini 4buc.				
46	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			5 778,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,0500	575,00	5 778,75
		Total	lei			462,30
47	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			168,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	82,00	168,92
		Total	lei			185,81
48	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			3 018,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	82,00	796,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	82,00	341,12
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 500,00	619,31
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	196,00	25,66
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 225,00	95,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	323,40	52,11
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,55	2,06
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	575,00	1 086,75
		Total	lei			12 072,89
49	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc			6 826,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 176,00	1 176,00
		Total	lei			27 304,00
50	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 668,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	82,00	323,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	82,00	53,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,55	476,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	323,40	254,78
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	450,00	327,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	977,50	55,72
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	575,00	10,35

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	575,00	143,75
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	57,50	23,00
		<i>Total</i>	lei			4 338,11
51	RCsB50A	Spargerea golurilor in pereti din beton armat cl. B15-B22	m3			5 467,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	27,6000	82,00	2 263,20
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	7,7400	276,00	2 136,27
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,4800	69,00	1 068,13
		<i>Total</i>	lei			820,14
52	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in strat-uri cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			626,75
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	575,00	626,75
		<i>Total</i>	lei			25,07
53	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 858,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	82,00	723,25
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	109,25	1 135,00
		<i>Total</i>	lei			74,33

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.